
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 
 

 
Settore I - Amministrativo 

 
Responsabile Dr.ssa Iannielli Pina 

 
 

DETERMINAZIONE    
 

N. 269 del 15/07/2024 
 

 
REGISTRO GENERALE  

 
N. 696 del 15/07/2024 

 
 
  

 
OGGETTO: 

 

 
Rimborso spese di viaggio Dr. Gerardo QUARANTA, 
viceprefetto in servizio presso la Prefettura di Potenza, 
nominato Commissario Prefettizio del Comune di Avigliano con 
decreto n. 9574 del 02.02.2024 e successivamente nominato 
Commissario Straordinario dello stesso Ente con D.P.R. del 
22.02.2024, per lo svolgimento delle funzioni commissariali 
relativamente al periodo 02.02.2024 – 06.06.2024. 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Settore I - Amministrativo, Dr.ssa Iannielli Pina 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000, art.li 107 e 109, comma 2; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Avigliano, 
approvato con DGC n. 18 del 03.03.2021; 

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità, approvato con DGC n. 26 del 31.10.2022; 

VISTO il Modello organizzativo del Comune di Avigliano approvato con deliberazione di G.C. 33 del 
17/03/2021; 

 
VISTI 

 il Decreto del Sindaco N. 1 del 02.01.2024, con cui la scrivente è stata nominata 
Responsabile del Settore I – Amministrativo con attribuzione di incarico di 
Posizione Organizzativa, decorrente dal 01 gennaio 2024 e sino alla data del 31 
dicembre 2024; 

 il Decreto del Commissario Prefettizio N. 2 del 22.02.2024, avente ad oggetto l’Atto 
di CONFERMA dei Funzionari Apicali Responsabili di Settore e di Elevata 
Qualificazione del Comune di AVIGLIANO; 

RICHIAMATI 
  Il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2024-2026, approvato con deliberazione di C.C. n. 

31 del 11.12.2023;; 

 il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, approvato con deliberazione di C.C. n. n. 36 del 
21.12.2023; 

 il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2024-2026, approvato con Deliberazione di G.C. n. 2 del 
17.01.2024; 

 
PREMESSO che la Prefettura di Potenza con nota prot. 9602 del 02/02/2024, acquisita al protocollo 
generale dell’Ente con nr. 1723/2024, ha trasmesso il Decreto Prefettizio, nr. 9574 del 02/02/2024, 
con il quale è stato sospeso il Consiglio Comunale, con effetto immediato, ai sensi dell’art. 141, comma 
7, del D.Lgs. n. 267/2000, fino all’emanazione del relativo decreto di scioglimento, ed è stato nominato 
il dott. Gerardo QUARANTA, Vice Prefetto in servizio presso la Prefettura di Potenza, Commissario 
Prefettizio per la provvisoria gestione dell’Ente, con i poteri del Sindaco, della Giunta e del Consiglio; 
 
RILEVATO che in data 02/02/2024 il Commissario prefettizio si è regolarmente insediato dando 
inizio all’attività istituzionale; 
 
VISTA la successiva nota della Prefettura di Potenza prot. 17243 del 26/02/2024, acquisita al 
protocollo generale dell’Ente nr. 3006/2024, con la quale è stato trasmesso il Decreto del Presidente 
della Repubblica in data 22/02/2024, di scioglimento del Consiglio Comunale e di nomina del dott. 
Gerardo QUARANTA a Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune di Avigliano 
fino all’insediamento degli organi ordinari, con i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta 
comunale ed al Sindaco; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

VISTA la nota della Prefettura di Potenza prot. 13602 del 14/02/2024, acquisita al protocollo generale 
dell’Ente nr. 2326/2024, con la quale è stato trasmesso il Decreto prefettizio, nr. 12611 del 
13/02/2024, con il quale: 
- al Commissario Straordinario dott. Gerardo QUARANTA è attribuito, quale indennità di carica, un 
compenso mensile lordo di € 3.933,00; 
- il Commissario Straordinario è autorizzato a far uso anche del mezzo proprio; 
- al Commissario Straordinario è riconosciuto il rimborso delle spese di viaggio, come per legge, 
nonché di vitto e di alloggio ove documentate; 
- è posto a carico del Comune di Avigliano il pagamento dell’indennità di carica ed il rimborso delle 
spese sostenute dallo stesso; di detrarre dall’importo netto spettante, riferito all’indennità di carica del 
Commissario prefettizio dott. Gerardo QUARANTA, la somma corrispondente all’aliquota del 5%, per 
la copertura del fondo assicurativo per il rischio di responsabilità civile di cui all’art. 22 del D.Lgs. 
19/05/2000 n. 139 e di versare mensilmente, direttamente in conto Entrate del Bilancio dello Stato 
Cap. 3435 – Capo XIV la somma corrispondente fornendone  quietanza all’area IV della Direzione 
Centrale per le Risorse finanziarie e strumentali del Ministero dell’Interno – Dipartimento per le 
Politiche del  Personale dell’amministrazione Civile e per le risorse Strumentali e Finanziarie; 
 
PRESO ATTO che l’indennità spettante al Commissario per l’espletamento delle funzioni 
ordinariamente attribuite agli organi elettivi, pur non espressamente regolata da specifiche previsioni 
di legge, non può che essere ricondotta alla disciplina delle indennità previste dal D.Lgs. 267/2000 e 
dal D.M.I. 4/4/200 n. 119; 
 
RICHIAMATE la circolare n. 12356 del 2 settembre 2013 e quella del 03/09/2014, con le quali il 
Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – ha diramato le linee guida 
per la determinazione dei compensi da corrispondere ai Commissari nonché per il rimborso delle 
spese sostenute dagli stessi; 
 
RILEVATO che le suindicate indennità devono essere corrisposte dalla data di nomina e fino alla data 
di insediamento degli organi ordinari (Sindaco e Consiglio Comunale); 
 VISTA la comunicazione acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 9221 del 10.06.2024, come in 
atti, tramite la quale  il Dr. Gerardo QUARANTA chiedeva il rimborso delle spese viaggio per lo 
svolgimento delle funzioni commissariali relativamente al periodo 02.02.2024 – 06.06.2024, come 
meglio specificato nelle note indicate. 

RITENUTO necessario procedere al rimborso delle spese  spettante al Dr. Dr. Gerardo QUARANTA; 
 
DATO ATTO, inoltre, che: 
 la spesa non è soggetta agli obblighi previsti dalla legge 136/20120 s.m.i., in materia di  

tracciabilità dei pagamenti; 
 
 
VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, neanche potenziale, della 
sottoscritta all’adozione del presente atto;  
 
RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente provvedimento 
e ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1-DI RICHIAMARE integralmente le premesse sopra riportate, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
2-DI LIQUIDARE in favore del Dr. Gerardo QUARANTA la somma complessiva di € 477,20 a titolo di 
rimborso spese di viaggio per lo svolgimento delle funzioni commissariali relativamente al periodo 
02.02.2024 – 06.06.2024, come meglio specificato nella nota prot. n. 9221 del 10.06.2024 e in atti; 
 
3-DI IMPUTARE la spesa complessiva di euro 477,20 sul bilancio 2024 – 2026, nel modo di seguito 
indicato :  
 

VOCE CAPITOLO ARTICOLO IMPEGNO ANNO IMPORTO 

30 126 99 178 2024 477,20 

 
 
4-DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è la dott.ssa 
Pina Iannielli;  
 
5-DI STABILIRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di AVIGLIANO, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.lgs. n. 33/2013; 
 

 
Il Responsabile Settore I - Amministrativo 

Firmato digitalmente 
Dr.ssa Iannielli Pina 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione


